utile autem ex inuentione oratoris. Ac legitimo in hunc modum accusat: Eum decem leges uiolasse, quarum septem sunt capitales, tres ciuiles. Iusto: Charidemum saepe iniuriam fecisse rei publicae, nec ei iure tale dari premissum. Ponitur & utile ex inuentione oratoris, sic: Considerate quo pacto accepta, & quo tradita sit Chersonesus. perspicuum est acceptam esse, Coto regnante: datam, regno in tres partes diuiso. Nunc igitur uobis tale Charidemo donum offerentibus, si uoluerit Cersobleptes ceteris regibus inferre bellum, neminem habebit aduersarium. Nam Athenodorus cum sit Atheniensis, occidere nonlet Charidemum, propter Atheniensis. Rursus Simo et Bianor socij, siue ciues, nec ipsi Charidemum peremptum uolent. Quod si hi non aduersabuntur Charidemo, Cersobleptis imperatori: destitutus ceteris regibus, & occisus, solus Cersobleptes imperio potietur: neque quicquam ei obstabit, quo minus Chersonesum occupet. Non igitur hoc argumentum e materia rerum proprie petitur: sed rei est, dicentis, Cōducit uobis capere Amphipolim, & multa eius generis. Esse autem industria oratoris insertum hoc argumentum, ex Aeschinis oratione Ctesiphon tea constat. Nam cum tale & illic esset argumentum, Aeschines ob ingenij & eloquentia penuriam, non in promptu habuit locum utilitatis, sed simplicem causam egit, ut simplicior. At Demosthenes id etiam excogitauit, ut ex arte & uir ingenij extrinsecus aliquid adiumenti peteret. Quare tertium etiam caput commouit in oratione, utile. Exordia orationis tria sunt. Primum a re: Cum uiderem magnas rei publicae fieri iniurias, actionem hanc institui, in quo etiam inimicitias sibi cum Charidemo intercedentes occultat, sed Aristocrati se infensum esse profiteretur, id quod ei nihil incommodabat. Nam cum aperte Aristocratem, clam Charidemum oppugnaret: occultum, ut non suspectum dissimulat, de quo manifesto differit. Secundum a persona dicentis sumitur: Quoniam ego homo indoctus me rem tantam ostensurum profiteor, conuenit omnes uos mihi esse adiutores. Id uero ait, quod homo indoctus non sine metu cum magistratibus, & imperatore congregabatur. Eminus enim suspicionem a se remouet, per opinionem simplicitatis. Tertium a persona Charidemi, ob quem instituta est oratio. Traditum enim nobis est preceptum, omnes obiectiones quae a dignitate oriuntur,

esse refutandas, cum celebrem personam oppugnatus. Idem Aristides etiam in Pericle fecit. In exordij tertij medio, est argumento sa quaedam congeries: Quod si maximum hoc esset Aristocratis, etc. Nam cum in exordij principio Charidemi existimationem perstrinxisset, ueritus est ne id quod erat consequens, auditor maleuolentiae demonstrationem requireret, quam reiecit, ad Chersonesum se properare simulans, & postea se ostenturum simulatam pollicitus. Quia porro futurum erat, ut miraretur auditor, cur tandem decretum uolatarum legum reum agens, Chersonesum in medio conflictu meminisset: in constitutione praeparat auditorem, ut Chersonesi mentionem causae coniunctam esse existimet, ea ratione totam causam criminans, & suspectam reddens. & est tanquam praeparatio loci utilitatis. Constitutio autem sumitur aliis a sententia, aliis a narratione. Quia uero futurum erat, ut auditor nominata Chersoneso statim absolutiores probationes requireret: propterea fugiens, & fugam dissimulans, optionem dat, utrum legitimum audire malint prius, an iustum, an utile: aut, quia firmum habebat legitimum, & accusationi coniunctius, ideo etiam necessarium putauit eo primo uti. Ferè igitur tanquam non refragato auditore, aut ex promisso accusationis postulante, dixit, De legitimo uultis audire primum? hoc dicemus: et quia occursum erat e lege, hospitem esse Charidemum, propterea quoque honorem ei in decreto per scriptum esse peculiarem (nam capitalis lex in ciues lata esse uidebat) propterea ei ad contrarij refutationem opus fuit praeparatione, qua confusaceret auditorem, Charidemum esse ciuem, & pro ciue haberi orationem. sic uidetur illi honorem eum largiri communitatis, & reuera caput reddit firmius. Quod enim ciuis res agitur, eo magis succententent auditores, si ciui, cui legum subsidia praesto sunt, peregrinum aliquis premiū decreuit.

Neque cum exiguum quoddam uiderem & leue delictum.) Vide ut in principio orationis sit aequus, ut se ob parua delicta nunquam uenturum fuisse ad accusandum confirmet. haec horum uerborum uis est, Cum paruum aliquod & leue delictum uiderem. φῶλον enim hic uile & paruum notat. quamobrem etiam recte ei subiecit, peccatum: ipso nomine ostendens, quam facile contemni possit.

Sed si modo recte.) Ego, inquit, homo priuatus, nisi rationibus meis ab erro a decoro.

Ne de-

Ne decepti.) Nam quae, inquit, bellum non eripit, ea orator iste omnia donat hostibus.

Rursus.) Commonefacit Cotoys insultum, cum is Chersonesum rapuit.

Merito autem Atheniensis.) Valde moratum est hoc exordium ex persona dicentis, quod is, homo priuatus, magistratus & imperatorem oppugnaturus erat. Sensus huiusmodi est: Iure mihi potius aures prebebitis, quod eorum potentatum neque ab administratione rerum communium, neque a dicendi habentem artificium, me tantum malum repressurum polliceat.

Neque uenit in mentem considerare.) Cum aliquo modo obiurgasset, obijci debatur, Cur igitur dicis & produs in publicum, cum sis, ut profiteris, homo quietus? hac de causa opus ei fuit iure iurando uehementiore.

Equidem non ignoro.) Necessario hic refutatur obiectio, a populi qualitate et dignitate. quamobrem etiam uerbum, opinantur, positum, perstringit aduersariorum errorem. Item, bene meritum de republica. Graue, inquit, & non ferendum est, tanta & reuera gloriosae ciuitatis, hominem ad eum uilem uocare benefactorem, quae dijs etiam ferè benefecisse, & hospitio exceptus, & in iudicium adductus.

Potero apud uos explicare.) ut, si non persuaserit, sua imbellicitas, non rerum infirmitas, in causa fuisse uideatur.

Arbitror ostensurum.) Arbitror, consentaneum est priuatae & indoctae uitae. sed ostensurum, & quae sequuntur, fiduciae causae conueniunt.

Quod si Atheniensis.) Hoc quidam, figura contentus decepti, quartum esse putarunt exordium: sed est congeries quaedam argumentosa, talem causam habens. Cum Charidemum in propositione exordij perstrinxerit, & Charidemi defensoribus licuerit statim poscere demonstrari, quomodo fuerit male uolus: differt eius rei probationem, et se ad Chersonesum perperare simulat: & id quod maius est, minori suffragatur. Quamobrem etiam dixit: Primum autem omnium dicere necessesse est ostendere, &c. ut cogente necessitate dicere uideat, non ex similitudine. Hic uero sensus, Dicere et ostendere: uiam aperit et munus. hoc enim usus postulat. Nam et in constitutione per partes est consilgendum, & demonstrandum.

Est igitur Atheniensis.) Hic incipit constitutus, a rationatione utilitatis,

Id igitur Atheniensis, cum quidam oppressum uelint.) Non solum Aristocratem, sed & alios quosdam, innuit. sed propter offensionem uitandam, ceteros reticet. * Id nimirum, inquit, efficere uoluit, ne respub. colatur a regibus.

Comprehendendi ius.) Alij sunt interpretati, ad iudicium. sed orator obscuritatis occasione deflexit quod uoluit: ad necem, inquit. Queri autem possit, qua gratia cum constitutio suapte natura sit simplicissima, nec confirmacionem requirat, orator hanc ad pugnam comparat? Respondemus, ideo factum, quod futuris de reb. dicit. Diximus enim, id ex loco utilitatis esse factum. Futurorum autem natura in obscuro est. Quae quia in firma sunt, & latent, ea demonstratione conatur ostendere, & uerum inuenire.

Neque uero hinc solum perspicitur.) Demonstratio eorum quae dicta sunt, ac constitutionem quidem argumenti absolutum, hanc autem demonstrationem ab ipso decreto.

Et praeterijt, quod non ob facinus.) Obscurum per partes indagat, & referat ad utile, obscuritas enim damnū parit, quod est proprium utilis.

Quibus igitur de causis factum sit decretum.) Conclusio constitutionis. Si quis autem querat, cur capitum ordinem immutauit, cum naturae ordine iustum utili antecedit, & illud praeteritorum, hoc futurorum sit? cur igitur praetermisit natura primum? Respondemus: Iustum quod natura primum est, quo uita rei continebatur, ad finem reuoluasse, ut auditor cognitio factis eius, cum indignatione ferret suffragium. Legitimum autem praepositum est, quod eo multum ualet. Est enim artificiosum eius praepceptum, summa in prima acie collocare, et non sequi ordinem. sed ut bene habet, aut contra hos hostes.

Pollicitum tria me ostensurum.) Cum nihil sit pollicitus, quo pacto dicit Pollicitum? Respondemus, eum in accusatione dixisse: Accusamus decretum, ut pugnantem cum legibus. ut iniustum, ut inutile. Haec igitur, inquit, eadem in accusatione posita occurrunt, ut autem capita habet oratio, sic exposita sunt, non ut ordo postulat, ob eam rationem quam diximus.

Optionem uobis dare.) Quia enim abibat ex constitutione edoctus auditor, de utilitate: sed id eis primum narrare accusator, ut diximus, propter dispositionem noluit, dat eis optionem: & deliberatione proposita, iudicium surrexit, ut eos sequi uideatur, et hoc facere necessario, & desiderium eorum persequi.

z Tertio,

Tertio, indignum esse.) Hic iustus locus est. Indignitas enim ad iniusticiam refertur.

Sed sic auscultet.) In uno quoque capite proprium uerbum habet: in legibus, dico: simplex enim res est lex. In iusto & iniurijs, arguo: In utili, inquiram. ratiocinatione etenim futurum inuenitur.